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1  Inledning  
Denna underlagsrapport är en sammanställning av den insamlade informationen och de utförda 
inventeringar som gjort s under projekteringsarbetet med avseende på kunskaper om aspekten 
rekreation.  Kunskapsunderlaget har använts under framtagandet av förslag till jär nvägsplan för 
att skapa möjlighet att finna så goda lösningar som möjligt och för att framhålla risker för negativ 
miljöpåverkan. Kunskapsinsamlingen är också stöd för frågeställningar i tillståndsprocessen.   
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2  Metod  

2.1  Begreppsdefinition  

Rekreation är ett brett och allmänt begrepp som kan ha olika betydelser för olika människor. 

Begreppet används ibland synonymt med återhämtning och är  nära kopplat till friluftsliv . 

Nationellt är det Folkhälsomyndigheten som ansvarar för folkhäl soarbetet i Sverige men även flera 

andra centrala och statliga myndigheter tar ett ansvar för folkhälsa och fysisk aktivitet, såsom 

Boverket genom planeringsfrågor, Naturvårdsverket för miljökvalitetsmål och Skogsstyrelsen för 

friluftslivsfrågor. I en bred bemärkelse kan rekreation innebära ett främjande av människors hälsa 

genom att exempelvis se till att det finns gott om lekplatser, idrottsmöjligheter och miljöer s om 

stödjer och underlättar för människor att röra på sig. I det här arbetet undantas avgiftsbelagda 

aktiviteter definitionen.  

2.2  Förutsättningar  för rekreation  

För rekreation är såväl bostadens närmiljö som tillgången till större parker och grönområden 

viktig a. Undersökningar gjorda på Sveriges Lantbruksuniversitet (Grahn, 1991) visar att 

människor nyttjar sin närmiljö oftare ju fler rekreativa värden som finns att tillgå. Ju fler värden 

som finns på en plats eller i ett stråk, desto större avstånd är människor beredda att förflytta sig 

för att nå dem. Således är både tillgång och innehåll viktiga förutsättningar för att ett 

rekreationsområde ska användas och bli värdefullt. Särskilt viktig är tillgång en på rekreationsytor 

med hög kvalitet för dem som har begränsade möjligheter att förflytta sig i staden. 

Skolverksamheter, i synnerhet de som saknar egna gårdar, använder regelbundet natur- och 

grönområden året runt.  

 

Storlek och tillgänglighet  
Betydelsen för hur mycket en plats eller ett stråk avvänds i rekreativt syfte påverkas av dess storlek 

och dess tillgänglighet. I rapporten tillämpa s följande indelning.   

Lokal betydelse  

Platser och stråk av lokal betydelse är små till ytan och har ett begränsat utbud. De anses inte vara 

av specifikt intresse för personer som bor eller vistas längre än 50 meter från platsen. Exempel på 

en plats av lokal betydelse är en liten lekplats med få lekredskap eller ett mindre torg.  

Semi - lokal betydelse  

Platser och stråk av semi-lokal betydelse är större till ytan (minst 0,3 hektar) och har ett bredare 

utbud och fler kvalitativa värden. Platsen eller stråket anses vara av specifikt intresse för de som 

bor eller vistas inom 200 meter från platsen. Exempel på en plats av semi-lokal betydelse är en 

park med blomplanteringar eller en större lekplats.  

 

I rapporten beskrivs rekreativa värden utifrån tre aspekter:  

 

¶ Storlek och tillgänglighet  

¶ I nnehå ll och karaktär  

¶ Upplevelsevärden  
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Kommunal betydelse  

Platser och stråk av kommunal betydelse är stora till ytan (minst 10 hektar), har m ånga funktioner 

och flera kvalitativa värden. Platsen eller stråket anses vara av specifikt intresse för invånare i 

kommunen eller i delar av kommunen. Upptagningsområdet bedöms vara 500 meter i närområdet 

eller till kollektivtrafikpunkt. Exempel på plats av kommunal betydelse är en stor park med 

grönområden, bollspel, blomplanteringar, picknickytor och grillplats.  

Regional betydelse  

Platser och stråk av regional betydelse är stora naturområden (>1000 hektar) som domineras av 

skog, vattenområden eller ängsmark av naturlig karaktär. Platsen eller stråket anses vara av 

specifikt intresse för hela regionen och har ett upptagningsområde om 1 kilometer i närområdet 

eller till kollektivtrafikpunkt. Exempel på plats av regional betydelse är regionala cykelstråk och 

Stockholmsregionens gröna kilar. 

Nationell betydelse  

Platser och stråk av nationell betydelse är de områden som är utpekade som riksintresse för 

naturvård eller friluftsliv. Områdena anses vara särskilt värdefulla. Exempel på ett område av 

nationell betyd else är Nackareservatet. Upptagningsområdet kan variera men bedöms i denna 

analys vara 1 kilometer. 

Innehåll och karaktär  
Platsernas och stråkens innehåll och karaktär bidrar till hur och i vilken grad de används. I denna 

del av beskrivningen redogörs för naturgeografiska förutsättningar såsom landformer, naturtyper 

och topografiska förhållanden. Vidare beskrivs graden av gestaltning och tillgång till exempelvis 

lekredskap, planteringar eller serveringar. Beskrivningarna utgår från Stockholms stads 

parkplaner (2009 och 2015) och sociotopkartor (2003) samt  från Grönstrukturprogram för Nacka 

kommun (2011). För relevanta områden har platsbesök genomförts under våren och hösten 2015. 

Upplevelsevärden  
Beskrivningen av en plats eller ett stråks upplevelsevärde har i det här arbetet beskrivits med 

utgångspunkt i Sociotophandboken (Stockholms stad, 2003). Sociotophandboken utgår bland 

annat från hur människor själva, när de tillfrågats i intervjuer, beskriver en plats eller ett stråk. Ur 

dessa svar definieras ett antal upplevelsemässiga värdebegrepp som grupperas i huvudkategorier. 

I rapporten ligger både värdebegrepp och huvudkategorier till grund för att beskriva aktuella 

upplevelsevärden. 

 

Ett undantag från Stockholms stads sociotophandbok har gjorts för värdebegreppet lugn och ro 

(stillhet), som i den här rapporten beskrivs som en psykologisk aspekt istället för en social 

aktivitet.  

 

Huvudkategori er och exempel på värdebegrepp:  

 

¶ Fysisk aktivitet -  idrott, p romenad, cykling  

¶ Social aktivitet -  folkliv, picknick, lugn och ro  

¶ Lek -  bad, vattenkontakt  

¶ Natur -  grön oas, skog, vild natur  

¶ Skönhet -  kulturmiljö, utsikt, blomprakt  
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2.3  Avgränsning och urval  

De rekreationsvärden som kan bli fysiskt påverkade av utbyggnaden av tunnelbanan är främst de 

platser som ligger i anslutning till stationsentréer och arbetstunnelmynningar. Utöver dessa 

bedöms även platser som inte ligger i direkt anslutning till de nya anläggningarna kunna påverkas 

indirekt, exempelvis genom en ändrad användning eller ett ökat besökstryck. 

Avgränsning av analysområden  
För att kollektivtrafik ska anses vara tillgänglig ur ett resenärsperspektiv har Stockholms läns 

landsting definierat att den bör ligga inom ett avstånd om 500 meter från målpunkten. 

Avgränsningen av analysområdena baseras på detta antagande. De rekreationsvärden som ligger 

inom detta avstånd från stationsentréerna bedöms kunna påverkas direkt eller indirekt av 

utbyggnaden av tunnelbanan. Dessa analysområden redovisas på kartor, dels i en översikt och dels 

stationsvis. 

Avgränsningen av analysområdena och urval av platser och stråk har gjorts med hjälp av 

geografiska informationssystem (GIS) och är baserat på digitalt kartmaterial som tillhandahållits 

av Stockholms stad och Nacka kommun under hösten 2015. De illustrerade grönytorna i rapporten 

redovisar mark som i underlaget betecknas som skogsmark respektive öppen mark. Underlaget 

anger inte ägarförhållanden eller föreskriven markanvändning, såsom exempelvis parkmark eller 

naturmark. Till viss del kan exempelvis lekplatser eller u tegym ha tillkommit sedan kartmaterialet 

tillhandahölls.  

Urval av platser  och stråk inom analysområdena  
En bedömning av vilka rekreationsvärden som kan bli påverkade har gjorts inom analysområdena 

(radie på 500 meter kring respektive stationsentré). Urvale t har utvidgats till att omfatta 

lekplatser, torg, vattenområden, gångstråk och regionala cykelstråk samt funktioner för idrott 

såsom exempelvis idrottsplatser och -hallar.  

I kapitel 3 Miljöförutsättningar redovisas analysområdena och utvalda platser med e n siffra som 

hänvisar till de inledande kartorna . Siffran i rubriceringen hänvisar till de utvalda platserna och 

stråken i tillhörande kartor.  
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3  Lagstyrda  restriktioner  

3.1  Riksintresse  friluftsliv  

I beskrivningen av rekreationsvärden ingår friluftsliv. Områ den av riksintresse för naturvård och 

friluftsliv är en del av miljöbalkens hushållningsbestämmelser som syftar till en god hushållning 

med mark, vatten och naturresurser. I vissa fall är det skyddat som riksintresse genom 3 kapitlet 

6 § i miljöbalken elle r genom 4 kapitlet i miljöbalken.  

Naturvårdsverket anger vilka områden som är av riksintresse för naturvård och friluftsliv. 

Områden som är av riksintresse för naturvård eller friluftsliv ska skyddas mot åtgärder som 

påtagligt kan skada naturmiljön (3 kapitlet 6 § miljöbalken).  

Med friluftsliv avses vistelse utomhus i natur - och kulturlandskapet för välbefinnande, 

naturupplevelser, fysisk aktivitet och avkoppling utan krav på tävling. Till väsentliga 

naturkvaliteter för friluftslivet hör bland annat var iation i landskapet. För att ett område ska vara 

av riksintresse för friluftslivet ska det ha så stora friluftsvärden på grund av natur - och 

kulturkvaliteter samt tillgänglighet, att de är eller kan bli attraktiva för en stor mängd besökare.  

I Stockholms län finns nio områden av riksintresse för friluftsliv. Den största delen utgörs av 

Stockholms skärgård. Nära angränsande till analysområdena i Nacka kommun finns ett 

riksintresse för friluftsliv, Nacka -Erstavik (Länsstyrelsen Stockholm, 2001), i rapporten k allad för 

Nackareservatet. 

3.2  Kungliga n ationalstadsparken  

Inom analysområdet ligger delar av södra Djurgården som är en del av Kungliga 

nationalstadsparken. Den utgör ett riksintresse för natur - och kulturmiljövård som utpekats i 

4 kapitlet i miljöbalken. Na tionalstadsparken utgör en viktig resurs för rekreation i Stockholm 

men utgör inte en del i analysen då den inte bedöms påverkas av tunnelbaneutbyggnaden. 

3.3  Statliga byggnadsminnen  

De byggnader, parker eller andra anläggningar i statens ägo som är allra mest värdefulla ur 

kulturhistorisk synpunkt har förklarats som statliga byggnadsminnen och skyddas av 

förordningen (2013:558) om statliga byggnadsminnen med mera. Inom analysområdet för 

anslutning Kungsträdgården finns två statliga byggnadsminnen, Museiparken och 

Nationalmuseum som ligger intill varandra.  
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4  Miljöförutsättningar  

I det här kapitlet beskrivs miljöförutsättningar för nuläget. Pågående stadsutveckling kan innebära 

förändring av dagens rekreationsytor men utgör inte underlag i det här arbetet.  

4.1  Allmänt  

Stockholms gröna kilar  
I Stockholms län finns tio gröna kilar varav två ligger i, eller i närheten av analysområdena. 

Tyrestakilen är belägen söder om analysområdena i Nacka kommun och Nacka-Värmdökilen 

nordost om analysområdet för Nacka centrum. (Stockholms läns landsting, 2010.) 

Regionens gröna kilar syftar bland annat till att värna rekreation och biologisk mångfald och är 

resultatet av långsiktig regional och kommunal planering. De omfattar olika typer av 

markanvändning, bland annat odlad mark,  skog, sjöar, vattendrag, viss spridd bebyggelse, täkter 

och golfbanor. Tillgängligheten till natur, ren luft och vatten skapar förutsättningar för en god 

folkhälsa. 

Regionala cykelstråk  
De regionala cykelstråken i Stockholms län utgörs av cirka 850 kilometer cykelstråk med 

varierande standard. Stråken sammanbinder viktiga regionala målpunkter i länet på sträckor där 

potentialen för arbetspendling  med cykel är hög. I anslutning till analysområdena finns regionala 

cykelstråk längs bland annat Värmdöleden, Värmdövägen, Nynäsvägen, Johanneshovsvägen, 

Hammarby fabriksväg och förbindande stråk mellan dessa. 

Cykelstråken är av regional betydelse främst ur transportsynpunkt och bedöms ha ett lågt 

rekreationsvärde. Banorna är förlagda nära större vägar och trafikleder med tung trafik, buller och 

avgaser. 

Grönstruktur i Stockholm stad  
Östra Södermalm är präglat av en tät kvartersbebyggelse. Det innebär att grönstrukturen till stor 

del består av insprängda parker, täppor, torg och stråk. Det finns även större grönområden såsom 

Vitabergsparken och Stora Blecktornsparken som erbjuder möjligheter till flera olika typer av 

rekreation såsom lek, idrott, musik - och teaterevenemang. 

I östra delarna av Södermalm, precis som på många andra platser i Stockholm, pågår förtätning. 

Besökstrycket i de rekreationsområden och stråk som finns på östra Södermalm är högt. Detta 

tyder på ett underskott av rekreationsområden och visar att även platser som kan anses ha låga 

kvaliteter är viktiga för att möta behovet inom området. Med förtätni ngar väntas besökstrycket 

öka. 

I söderort är kvartersstrukturen mer uppbruten och sammanvävd med omgivande park - och 

naturmark. Den övergripande grönstrukturen består av större sammanhängande stråk som har 

samband med Tyrestakilen och Nackareservatet i området runt Sickla kanal och 

Hammarbybacken. I norr följer stråket Mälarens stränder genom Årstaskogen men tillgången till 

stadsdelsparker och kvartersparker är låg eller saknas. I Globen- och Slakthusområdet finns 

nästintill inga g röna ytor idag. Även vid Gullmarsplan begränsas tillgängligheten till 

rekreationsytor av de stora infrastrukturstråk en som möts. 
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Grönstruktur i Nacka kommun  
I Nacka kommun utgörs en stor del av grönstrukturen av större natur - och friluftsområden. Den 

obebyggda naturmarken är en del av en sammanhållen grönstruktur mellan Svindersviken och 

Nyckelviken. Kommunens mest besökta friluftsområden är bland annat Nyckelviken och 

Nackareservatet. Dessa områden används för bland annat vandring, cykelturer, utflykter, picknick 

samt svamp- och bärplockning.  

Den bostadsnära grönstrukturen i Nacka består ofta av skogbevuxna bergspartier. Där finns 

möjlighet till olika aktiviteter såsom naturlek och social samvaro men också rofyllda miljöer. 

Utsikt och vattenkontakt är vik tiga inslag i den bostadsnära grönstrukturen. Förutom 

naturområden och bostadsnära grönstruktur finns ett endast ett fåtal anlagda parker och då 

främst bostadsnära lekplatser. 

Översikt över analysområden  

 
Figur 1 Översikt över analysområden  



 

11  

4.2  Station  Sofia  

Området kring station Sofia är präglat av en tät kvartersbebyggelse. I bebyggelsen finns 

insprängda parker och torg och även större grönområden i form av exempelvis Vitabergsparken.  

De platser eller stråk för rekreation som bedöms kunna påverkas av tunnelbaneutbyggnaden är 

Fjällgatan och Per Anders Fogelströms terrass, Stigbergsparken och Ersta trappor, Nytorget, Stig 

Claessons park, Tjärhovsplan och Mamsell Josabeths trappor, Stigbergstäppan, Varvsbranten och 

Vit abergsparken. 

 

Figur 2 Analysområde s tation Sofia  
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Fjällgatan och  Per Anders Fogelströms terrass (1)  
Fjällgatan och Per Anders Fogelströms terrass ligger högst upp på berget ovanför Stadsgårdskajen. 

Fjällgatan är cirka 400 meter lån g och tillsammans Per Anders Fogelströms terrass utgör den 

totala ytan cirka 0,1 hektar. Platsen bedöms vara av kommunal betydelse för rekreation eftersom 

dess upplevelsevärden är höga och platsen har ett stort upptagningsområde. Fjällgatan ligger 

centralt  på Södermalm, om än något avsides i förhållande till befintlig kollektivtrafik. Då platsen 

ligger högt upp, 30 meter över havet, utgörs vissa av entréerna av trappor vilket försvagar 

tillgängligheten.  

Topografin skapar möjligheter till utsikt över Stockh olms inlopp och de centrala delarna av 

innerstaden. Gatan är kantad av en småskalig äldre bebyggelse och fungerar som ett gångstråk. 

Längs med gatan finns en park, Per Anders Fogelströms terrass, och en servering. Den till formen 

avlånga parken innehåller små gräsytor med låga järnstaket mot gatan. Vegetationen utgörs av 

träd, stora syrenbuskar och några mindre buskage. Parksoffor vända mot vattnet erbjuder en 

vacker utsikt. Parkens lokalisering är något avskild trots sitt centrala läge, vilket ger en särpräglad 

och relativt lugn miljö.  

Fjällgatan utgör en målpunkt, besökstrycket är högt och människor åker till platsen för att ta del 

av den karaktäristiska utsikten. Fjällgatan inbjuder till fysisk aktivitet i form av promenader och 

till sociala aktiviteter genom att erbjuda mötesplatser, en servering och folkliv. De största 

upplevelsevärdena utgörs av möjligheterna till vackra utsikter, den kulturhistoriska miljön samt 

den lugna atmosfären som, trots det höga besökstrycket, inger lugn och ro.  

Stigbergsparke n och Ersta trappor (2)  
Stigbergsparken är belägen längs med Folkungagatan, väster om Ersta sjukhusområde och 

omfattar i yta knappt 1 hektar. I parkens nordöstra del ligger Ersta trappor som ansluter norrut till 

Lilla Erstagatan. Parken bedöms vara av semi-lokal betydelse för rekreation. Parken har god 

tillgänglighet från gångstråken utefter Folkungagatan och relativt god tillgång till kollektivtrafik 

genom att ett flertal busslinjer angör hållplatser i närområdet. Stigbergsparken är plan och ligger i 

nivå med sin omgivning i tre väderstreck vilket gör den tillgänglig. Mot norr begränsas 

tillgängligheten av Stigberget. 

Stigbergsparken är södervänd med gräsytor, träd, rhododendronbuskar och korsande gångstigar. 

Mittgången kantas av stora äldre lindar. Parken omsluts av granitmurar och buskplanteringar mot 

omgivande gator och en bergvägg med buskar åt norr. Mot Folkungagatan finns en torgliknande 

yta med ett flertal träd och soffor längs kanterna. Entréer utgörs av pergolaliknande portaler av 

trä. I parkens nor dvästra hörn finns en stensatt sitthörna och en lekplats med gungor och 

lekredskap för mindre barn. I sydost mot gatan finns en kiosk med plattlagd uteplats. Ersta 

trappor utgörs av ett trapplopp av granit som omges av uppvuxna träd och grusade terrasser med 

murar och soffor.  

Parken erbjuder en gestaltad parkmiljö som kan användas till fysiska aktiviteter såsom 

promenader, lek och bollsporter. Den erbjuder också sociala aktiviteter i form av folkliv, 

mötesplatser och kioskservering. De största upplevelsevärdena är dock knutna till 

naturparkskaraktären med inslag av uppvuxna träd och annan grönska. Parken utgör en grön oas i 

den annars täta kvartersstrukturen.  
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Figur 3 Stigbergsparken med gångstråk och lekplats  

Nytorget (3)  
Nytorget utgörs av ett parktorg  och är beläget söder om Skånegatan. Parken är cirka 0,5 hektar 

och dess rekreationsvärden bedöms vara av semi-lokal betydelse. Tillgängligheten bedöms vara 

god med bland annat närhet till flera busslinjer vid Renstiernas gata. Området är välbesökt, har 

flera entréer och bedöms vara tillgänglig för alla målgrupper. 

Den rektangulära platsen är indelad i en övre och en nedre terrass. Den övre är mer grönskande 

och har en central gräsyta med en prydnadsdamm och stora sommarblomsrabatter. Gräsytan 

omgärdas av grusade gångar och planteringar med buskar och träd längs ytterkanterna. I 

nordöstra hörnet finns en liten servering sommartid. I parkens södra del finns en stor grusad 

lekplats som omgärdas av soffor och planteringar med buskar och träd. Fördelat på olika ytor finns 

en stor mängd lekredskap som vänder sig till både små och stora barn. Längs södra kanten finns 

också en större gungställning med olika typer av gungor.  

Nytorget inbjuder till fysisk aktivitet i form av lek och spel och till sociala aktiviteter i form av 

mötesplatser, picknick och servering. Platsen erbjuder även skönhet och natur i form av träd, 

buskar och blommor. De största upplevelsevärdena bedöms ligga i platsens sociala karaktär med 

möjligheten till möten, folkliv och lek. 












































































